
41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 137/2020 – Publicação em: 24 de julho de 2020

1



42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 137/2020 – Publicação em: 24 de julho de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 137/2020 – Publicação em: 24 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.025220/2020-17
PORTARIA Nº 2572, DE 23 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 260/2020 - REIT, de
23/07/2020, resolve:

Designar a servidora ELISABETE DUARTE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1693451,  para  exercer  o  encargo  de  substituta  da  Diretoria  de
Articulação do Ensino, código CD-03, vinculada à Pró-Reitoria de Ensino, no período de 23/07/2020 a 28/07/2020,
em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025226/2020-94
PORTARIA Nº 2573, DE 23 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU  de  21.06.2019,  Seção  2,  p.  23,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº
17/2020-MAC/DEPPG, de 23.07.2020, resolve:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  para
Seleção de Proposta do Campus Maceió para Concorrência no Edital 09/2020/PROEX/IFAL,

Flávio Mota Medeiros - Matrícula SIAPE nº 1812957

Carlos Henrique Almeida Alves - Matrícula SIAPE nº 0981884

Cleber Nauber dos Santos - Matrícula SIAPE nº 1976022

Edriene Teixeira da Silva - Matrícula SIAPE nº 2118662

Gregory Aguiar Caldas Barbosa - Matrícula SIAPE nº 1703854

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.025259/2020-34
PORTARIA Nº 2575, DE 24 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 118/2020 – PROAD-
CCONT, de 23/07/2020, resolve:

3



44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 137/2020 – Publicação em: 24 de julho de 2020

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo: 23041.032483/2018-68

Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 37/2019-IFAL

Contrato: 11/2020-Reitoria

Contratada: MATEUS BATISTA PEIXOTO (GOAT SOLUÇÕES DIGITAIS - ME)

CNPJ: 24.959.386/0001-21;

Vigência Contratual: 20/07/2020 a 20/07/2021.

Fiscal  Titular:  BYANCHEYLLA LESSA ROCHA DE  FREITAS,  cargo  Assistente  em  Administração,  CPF  nº
010.264.664-31,  matrícula  SIAPE  nº  1673263,  lotada  no  Departamento  de  Administração  e  Pagamento  de
Pessoal (DAPP/Reitoria), telefone (82) 3194-1205 e e-mail byalessa@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: IRAN RODRIGUES GONZAGA JUNIOR, cargo Analista de Tecnologia da Informação, CPF nº
047.530.314-89, matrícula SIAPE nº 1736645, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI/Reitoria),
telefone (82) 3194-1154 e e-mail iran.rodrigues@ifal.edu.br.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

4


